
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 
 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

AREA TECNICA 
 

Determina N. 13 
 

 
OGGETTO:  PNRR “MISURA 2.2.3 – DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP & SUE – 

ADEGUAMENTO DELLE PIATTAFORME SUE – COMUNI” MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2. ACCERTAMENTO ED AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA TECHNICAL DESIGN SRL. CUP. I51F25002110006. CIG B9FA0B72CD 

 
L’anno duemilaventisei  addì  quindici del mese di GENNAIO, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e attesta la 
correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 
- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  
- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 26 adottata in data 22.09.2025 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026-2028 (art.170, c.1) del D.Lgs.n.267/2000 e successiva 
deliberazione C.C. n. 43 del 29.12.2025 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2026-
2028; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29.12.2025 con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 
- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 

con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare l’Articolo 43 di tale 
Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 
- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di legge 

statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal regolamento 
medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la normativa 
sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle procedure ed ai 
limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di esecuzione, di cui 
all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato D.Lgs. n. 
36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 216  
del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del 
Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da rispettare in 
ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia organizzative per 
quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al 
settore finanziario dell’Ente; 

- Vista la Legge 42/2009; 
- Visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
- Dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio;  

- Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  
- Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente obbligo di 

astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il 
Codice di comportamento di questo Ente; 

- Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale” (CAD) testo unico che riunisce e organizza le norme 
riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese; 
 
VISTO il Sub-investimento 2.2.3 del PNRR: “Digitalizzazione Sportello Unico Attività Produttive e Sportello Unico 
Edilizia”, progetto funzionale alla digitalizzazione delle procedure per le attività produttive e per l’edilizia, già 
individuate nell’istruttoria preliminare all’avvio dell’Agenda per la semplificazione come procedure critiche da 
affrontare secondo regole uniformi su tutto il territorio nazionale; 
 
VISTO il Sub-investimento 2.2.3 del PNRR: “Digitalizzazione Sportello Unico Attività Produttive e Sportello Unico 
Edilizia”, progetto funzionale alla digitalizzazione delle procedure per le attività produttive e per l’edilizia, già 
individuate nell’istruttoria preliminare all’avvio dell’Agenda per la semplificazione come procedure critiche da 
affrontare secondo regole uniformi su tutto il territorio nazionale; 
 
VISTO D.P.R. 380/2001 (TUE)  Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia; 
 
VISTA la Conferenza Unificata tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 4 maggio 2017, Conferenza in cui è stato 
raggiunto l’accordo di unificazione dei moduli in materiale edilizia (edilizia 2017 e repository github); 
 
VISTO LG Interoperabilità Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni, adottate da 
AgID ai sensi della lettera b) comma 3-bis articolo 73 del CAD; 
 
VISTO LG Sicurezza API, le Linee Guida Tecnologie e standard per la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei 
sistemi informatici, adottate da AgID ai sensi della lettera b) comma 3-bis articolo 73 e dell’articolo 51 del CAD; 
 
VISTO LG PDND Interoperabilità Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati, adottate da AgID ai sensi del comma 2 articolo 50-
ter del CAD; 
 
VISTO LG Documento Informatico Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, 
adottate da AgID ai sensi degli articoli 20, 21, 22, 23, 23-bis, 23-ter, 23-quater, 34, 40, 40-bis, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
49, 50, 51, 64-bis e 65 del CAD; 
 
CONSIDERATO che l’ Amministrazione comunale intende adeguare le piattaforme utilizzate per il portale ‘SUE – 
Strumento Urbanistico Edilio’ aderendo al bando sopra enunciato; 
 
PRESO atto che il Comune di Centallo ha inviato la propria candidatura sul portale PA Digitale 2026 con il numero 
120452 il 07 Agosto 2026, che prevede le componenti di front-office, back-office, ed enti terzi; 
 
CONSIDERATO che con notifica pervenuta il 11 Dicembre 2026 registrata con prot. 18849, ci è stato notificato 
l’assegnazione del contributo richiesto per un totale di € 11.569,00; 
 
PRESO ATTO l’assegnazione del fondo sopra espresso, occorre procedere all’accertamento di entrata ai sensi dell’art. 
179 del D.Lgs 267/2000 registrandola sul Bilancio 2026 sul Capitolo 4200, Voce 4205 Articolo 95;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è proposto su piattaforma del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione M.E.P.A, dalla Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 
00595270042, verso l’importo di € 7.950,00 + iva 22% per un importo complessivo di € 9.699,00 iva compresa; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in regola con i propri adempimenti contributivi così attestati dal 
DURC emesso dall’INAIL_ 50771672 valevole fino al 21 Gennaio 2026; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito a quanto sopra esposto, mediante ordinativo esecuzione immediata, tramite 
l’utilizzo del suindicato Me.Pa., ove risulta essere registrata la Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San 
Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 00595270042, che possiede tutte le caratteristiche necessarie per fornire i servizi sopra 
esposti; 
 
VISTO  
 
L’Ordinativo Esecuzione Immediata sulal Piattaforma ‘acquistinretepa’,  così individuati: 

    MEPA n. 8911661,  offerto dalla Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San Giovanni Bosco, 
n. 7D, p.iva 00595270042, per l’importo di € 7.950,00 + iva 22% per un importo complessivo di € 9.699,00 
iva compresa; 

 
CONSIDERATO pertanto che occorre impegnare alla Voce 2139 Capitolo 6460 Art. 1: 
 

 Nel Bilancio 2026 per l’importo di € 7.950,00 + iva 22% per un importo complessivo di € 9.699,00 iva 
compresa  a favore di Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 
00595270042,  

 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura di servizi sopra specificata è inferiore a 140.000,00 
Euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

 nella necessità di effettuare la fornitura quanto prima; 
 non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa; 
 nella necessità di coniugare i princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 

i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023;  

 
Reso noto che la procedura oggetto del presente atto è stata pubblicata presso la Piattaforma Contratti Pubblici, come 
disposto dalla Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 13 dicembre 2023, n. 582 “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, e registrato con il seguente CIG B9FA0B72CD a favore della Soc. 
Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 00595270042; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai sensi 
dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 
VISTI: 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• La Legge 241/1990; 
• Il D.Lgs 36/2023; 
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 
• il regolamento di contabilità comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) DI PROCEDERE all’ accertamento di entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 registrandola sul 

Bilancio 2026 sul Capitolo 4200, Voce 4205 Articolo 95 per l’importo di € € 11.569,00; 
 
3) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni indicate in 

premessa, tramite Ordine Diretto (trattativa diretta), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(MEPA), l’affidamento del servizio sopra espresso alla Soc. Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in 
Via San Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 00595270042 per l’importo di € 7.950,00 + iva 22% per un importo 
complessivo di € 9.699,00; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma di € 7.950,00 + iva 22% per un importo complessivo di € 9.699,00 iva compresa  

a favore di Technical Design Srl ,con sede in Cuneo (CN) in Via San Giovanni Bosco, n. 7D, p.iva 
00595270042 nel Bilancio 2026 alla Voce 6460  Capitolo 2139 Art. 1 ; 

 
5) DI PRENDERE ATTO che la presente Determinazione costituisce accettazione dell’atto di obbligazione di 

cui all’offerta della sopra citata Ditta, stabilendo le seguenti clausole: 
a) oggetto del contratto: servizi;  
b) luogo di svolgimento: Centallo;  
c) tempi di esecuzione del servizio: 6 mesi;  
d) corrispettivo: Euro € 7.950,00, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in quanto dovuti;  
e) pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura all’ufficio protocollo;  
f) il contraente sopra indicato è stato scelto come fornitore in acquisizione diretta; 

 
6) tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:  

a) assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2022, n. 
136 e ss.mm. a favore della Technical Design Srl cod. CIG B9FA0B72CD; 

 
b) si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgeranno per l’esecuzione delle 
prestazioni/forniture previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti 
(la mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);  

 
7) DI DARE ATTO: 

a) che l’esigibilità del presente provvedimento è il 31/12/2026; 
b) che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il geom. Enrica 
BRIGNONE; 

 
8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 

4° del D.lgs 267 del 18/08/2000. 
 
 

 
Centallo, li 15/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Centallo, li 25/02/2026 Il Segretario Comunale 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 


